

Số /KH-MTTQ-BTT

Bắc Giang, ngày tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trên địa bàn tỉnh

Căn cứ Kế hoạch số 60/KH-MTTQ-BTT ngày 06/5/2025 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 07/5/2025 của UBND tỉnh về tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong việc tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền thông qua việc góp ý kiến, hoàn thiện dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013;
- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của mỗi cá nhân, cơ quan, tổ chức trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đối với việc sửa đổi Hiến pháp và thi hành Hiến pháp.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thảo luận, lấy ý kiến của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, tổ chức thành viên, các tổ chức xã hội khác; các ý kiến đại diện trong giới nhân sĩ, trí thức, luật gia, các dân tộc, các tôn giáo trong tỉnh.
- Việc tổ chức phải được tiến hành dân chủ, khoa học, công khai, minh bạch; bảo đảm tiến độ, chất lượng, thiết thực và tiết kiệm theo đúng phương thức tổ chức và hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.
- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trong hệ thống Mặt trận, trong đoàn viên, hội viên của các tổ chức thành viên; động viên các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia góp ý kiến bằng các hình thức phù hợp.
- Tổng hợp đầy đủ, chính xác, khách quan các ý kiến đóng góp của hệ thống Mặt trận để phản ánh kịp thời đến Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và các cơ quan liên quan.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN LẤY Ý KIẾN

1. Đối tượng lấy ý kiến

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên từ tỉnh đến cơ sở.
- Các vị nguyên lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố.
- Các chuyên gia, nhà khoa học, các Hội đồng tư vấn, Ban tư vấn, Tổ tư vấn của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong tỉnh.

2. Nội dung lấy ý kiến

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh tổ chức lấy ý kiến về toàn bộ dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 (*gửi kèm theo*), bao gồm bố cục, nội dung và kỹ thuật trình bày.

Tài liệu phục vụ lấy ý kiến, bao gồm:

- Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013;
- Bản thuyết minh về dự thảo Nghị quyết;
- Bản so sánh các nội dung dự kiến sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 với quy định hiện hành của Hiến pháp.

(Các tài liệu trên được công bố tại Cổng thông tin điện tử của Quốc hội, Chính phủ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Cổng thông tin điện tử của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam).

3. Hình thức lấy ý kiến

- Góp ý kiến trực tiếp bằng văn bản (bản giấy, thư điện tử). Ý kiến góp ý gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Dân chủ - Pháp luật) hoặc qua email: bandcpl.ubmttq@gmail.com.
- Tổ chức hội nghị, hội thảo, toà đàm (gọi chung là hội nghị).
- Góp ý trên Trang Thông tin điện tử của MTTQ tỉnh Bắc Giang: <https://mttq.bacgiang.gov.vn/>.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh tổ chức 02 hội nghị lấy ý kiến:

- + Hội nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố;
- + Hội nghị các chuyên gia, nhà khoa học, thành viên các Hội đồng tư vấn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh.

4. Thời gian lấy ý kiến

- Thời gian lấy ý kiến bắt đầu **từ ngày 06/5/2025 đến hết ngày 30/5/2025**.
- Thời gian tổ chức hội nghị lấy ý kiến có thông báo cụ thể sau.

III. TỔ CHỨC, THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh xây dựng kế hoạch và hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các cấp triển khai tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013.

2. Đề nghị các tổ chức thành viên của Mặt trận tỉnh, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mỗi tổ chức, chủ động xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện

Kế hoạch lấy ý kiến vào dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 của tổ chức mình và gửi báo cáo kết quả lấy ý kiến gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh trước ngày **18/5/2025**.

3. Ủy ban MTTQ các huyện, thị xã, thành phố tổ chức lấy ý kiến trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013; chủ trì lấy ý kiến các tổ chức tư vấn, tổ chức thành viên, Ủy viên Ủy ban MTTQ cùng cấp và Ủy ban MTTQ cấp xã, Ban Công tác Mặt trận thôn, bản, tổ dân phố về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013; tổng hợp, xây dựng báo cáo (*theo đề cương*) gửi về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh trước ngày **18/5/2025**.

(Gửi kèm Kế hoạch Công văn số 831/MTTW-BTT ngày 06/5/2025 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về hướng dẫn tổng hợp và xây dựng báo cáo kết quả lấy ý kiến về dự thảo Nghị; Đề cương báo cáo và phụ lục).

4. Giao Ban Dân chủ - Pháp luật, Ủy ban MTTQ tỉnh là đầu mối thường trực tham mưu, giúp việc Ban Thường trực tổ chức lấy ý kiến; hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này; tiếp nhận, tổng hợp cụ thể, chính xác các ý kiến góp ý đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; xây dựng báo cáo Mặt trận Trung ương và tỉnh đảm bảo đúng tiến độ, thời gian theo quy định.

Ban Tuyên giáo - Phong trào, Ủy ban MTTQ tỉnh mở chuyên trang, chuyên mục, đăng tải dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 và các văn bản liên quan; tổng hợp các ý kiến đóng góp trên Trang Thông tin điện tử của MTTQ tỉnh. Ban Tổ chức - Hành chính, Ủy ban MTTQ tỉnh phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:

- BTT UBTWMTTQVN;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ban DC, GS và PBXH, Ủy ban TWMTTQVN;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- BTT UBMTTQVN tỉnh;
- Các tổ chức thành viên MT tỉnh;
- Các HĐTV, UBMTTQVN tỉnh;
- BTT UBMTTQVN các huyện, TX, TP;
- Lưu: VP, Ban DC-PL.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

Đinh Đức Cảnh

Đề cương

Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 của cơ quan, tổ chức, MTTQ địa phương

(kèm theo Kế hoạch số: /MTTQ-BTT ngày /5/2025 của

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh)

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VIỆC LẤY Ý KIẾN

1. Công tác chỉ đạo, quán triệt, triển khai

Nêu kết quả triển khai, cụ thể như:

- Chỉ đạo, quán triệt, hướng dẫn trong hệ thống của các cơ quan, tổ chức, MTTQ địa phương về thực hiện việc tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết; chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện việc phổ biến, tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp...

- Ban hành kế hoạch hoặc văn bản chỉ đạo, hướng dẫn (nếu có)...

2. Về công tác tuyên truyền, phổ biến

Nêu các kết quả đạt được, cụ thể như:

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, đăng tải dự thảo Nghị quyết trên Cổng thông tin điện tử, trên Fanpage của cơ quan, tổ chức, MTTQ địa phương;

- Mở chuyên trang, chuyên mục để cập nhật, đưa tin về tình hình tổ chức lấy ý kiến;

- Tổ chức các hội nghị phổ biến, quán triệt về nội dung và cách thức lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết (nếu có);

- Các hình thức tuyên truyền, phổ biến khác.

3. Về hình thức, đối tượng lấy ý kiến

Liệt kê các hình thức, đối tượng lấy ý kiến đã được thực hiện theo yêu cầu tại mục II, Kế hoạch số 60/KH-MTTW-BTT ngày 06/5/2025 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

Lưu ý: nêu cụ thể số lượng hội nghị, hội thảo, tọa đàm lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết đã được tổ chức tại cơ quan, tổ chức, MTTQ địa phương.

II. TỔNG HỢP KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN

1. Tổng số ý kiến góp ý

Tổng số ý kiến góp ý mà cơ quan, tổ chức, MTTQ địa phương các cấp nhận được, trong đó có ý kiến của cơ quan, tổ chức, MTTQ địa phương và ý kiến của cá nhân *(nêu số lượng cụ thể)*.

2. Về những ý kiến chung

Nêu những ý kiến chung về dự thảo Nghị quyết (nếu có) và số lượng ý kiến.

3. Về kết quả cụ thể

3.1. Về nội dung sửa đổi, bổ sung Điều 9¹

Tổng số có ý kiến góp ý (trong đó ý kiến của cơ quan, tổ chức, MTTQ địa phương; ý kiến của cá nhân)

- Ý kiến tán thành: ý kiến
- Ý kiến không tán thành: ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).

3.2. Về nội dung sửa đổi, bổ sung Điều 10²

Tổng số có ý kiến góp ý (trong đó ý kiến của cơ quan, tổ chức, MTTQ địa phương; ý kiến của cá nhân)

- Ý kiến tán thành: ý kiến
- Ý kiến không tán thành: ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).

3.3. Về nội dung sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 84³

Tổng số có ý kiến góp ý (trong đó ý kiến của cơ quan, tổ chức, MTTQ địa phương; ý kiến của cá nhân)

- Ý kiến tán thành:.....ý kiến
- Ý kiến không tán thành:..... ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).

3.4. Về nội dung sửa đổi, bổ sung Điều 110⁴

Tổng số có ý kiến góp ý (trong đó ý kiến của cơ quan, tổ chức, MTTQ địa phương; ý kiến của cá nhân)

- Ý kiến tán thành:..... ý kiến
- Ý kiến không tán thành:..... ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).

3.5. Về nội dung sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 111⁵

Tổng số có ý kiến góp ý (trong đó ý kiến của cơ quan, tổ chức, MTTQ địa phương; ý kiến của cá nhân)

- Ý kiến tán thành:..... ý kiến
- Ý kiến không tán thành:..... ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).

3.6. Về nội dung sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 112⁶

Tổng số có ý kiến góp ý (trong đó ý kiến của cơ quan, tổ chức, MTTQ địa phương; ý kiến của cá nhân)

- Ý kiến tán thành:..... ý kiến
- Ý kiến không tán thành:..... ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).

¹ Khoản 1 Điều 1 dự thảo Nghị quyết

² Khoản 2 Điều 1 dự thảo Nghị quyết

³ Khoản 3 Điều 1 dự thảo Nghị quyết

⁴ Khoản 4 Điều 1 dự thảo Nghị quyết

⁵ Khoản 5 Điều 1 dự thảo Nghị quyết

⁶ Khoản 6 Điều 1 dự thảo Nghị quyết

3.7. Về nội dung sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 114⁷

Tổng số có ý kiến góp ý (trong đó ý kiến của cơ quan, tổ chức, MTTQ địa phương các cấp; ý kiến của cá nhân)

- Ý kiến tán thành:..... ý kiến
- Ý kiến không tán thành:..... ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).

3.8. Về nội dung sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 115⁸

Tổng số có ý kiến góp ý (trong đó ý kiến của cơ quan, tổ chức, MTTQ địa phương các cấp; ý kiến của cá nhân)

- Ý kiến tán thành: ý kiến
- Ý kiến không tán thành: ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).

4. Về kỹ thuật lập hiến

Nêu ý kiến góp ý về kỹ thuật lập hiến (nếu có); tổng số có ý kiến góp ý (trong đó ý kiến của cơ quan, tổ chức, MTTQ địa phương các cấp; ý kiến của cá nhân).

5. Về các nội dung khác (nếu có)

Nêu ý kiến góp ý nội dung khác (nếu có); tổng số có ý kiến góp ý (trong đó ý kiến của cơ quan, tổ chức, MTTQ địa phương các cấp; ý kiến của cá nhân)

Việc tổng hợp số lượng và nội dung góp ý thể hiện tại Phụ lục kèm theo Báo cáo này.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Trên cơ sở tổng hợp kết quả góp ý về dự thảo Nghị quyết tại phần II nêu trên, cơ quan, tổ chức, MTTQ địa phương nêu cụ thể quan điểm, đề xuất của mình về việc tiếp thu, chỉnh lý dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013./.

⁷ Khoản 7 Điều 1 dự thảo Nghị quyết

⁸ Khoản 8 Điều 1 dự thảo Nghị quyết